Дело № 5-69-224/2021
УИД:91MS0069-01-2021-000606-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июля 2021 года                              	 	РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Теваняна Акопа Людвиговича, «данные изъяты» года рождения, родившегося в  «данные изъяты», работающего директором в «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
В период с 11 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. «15» июня 2021г., 09 ч. 00 мин. по 11 ч. 00 мин. «16» июня 2021г., 15 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. «21» июня 2021г., при проведении внеплановой выездной проверки по контролю за исполнением предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 14.05.2019 г. «данные изъяты», на территории, в зданиях (сооружениях) и в помещениях детского оздоровительного учреждения "РиО" ООО "КР Киев" по адресу: «данные изъяты» выявлено не выполнение должностным лицом Теваняном Акопом Людвиговичем в установленный срок (согласно письма о переносе сроков проверки «данные изъяты» от 17.04.2020г.) до 10.05.2021 года («01» мая 2021 г. в «00» ч. «01» мин.) пунктов №№1, 2, 3, 6, 8, 9 предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара «данные изъяты» от 14.05.2019г., а именно:
1.	Здания спального корпуса № 4 (литера "Ж"), административное здание (литера "А"), склады (литера "К, К1, Г, Д"), гараж (литера "Е"), инструментальная мастерская (литера "Е"), помещения радиорубки (литера "Г"), помещение электрощитовой (литера "З1") оборудовать автоматической пожарной сигнализацией  с дублированием сигналов от автоматической пожарной сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации. ст.6, п.3 ст.52, ст.54, ч.ч. 1, 7 ст.83, ст.91 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, пункт 1 таблицы А.1  СП 484. 1311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования», утвержденный Приказом МЧС России от 31.07.2020г. №582.
2.	Здания  спального корпуса № 4 (литера "Ж"), административное здание (литера "А"), склады (литера "К, К1, Г, Д") оборудовать системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. ст.6, п.3 ст.52, ст.54, ст.84, ст.91 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, таблица 2  СП 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности».
3.	Обеспечить проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли зданий спального корпуса № 4 (литера "Ж"), здания сторожки (проходная) (литера "Л"), инструментальной мастерской гаража (литера "Е"). ст.6, п.п.5, п.п.6 ст.52, ч.1 ст.58 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.5.2.5, п.5.4.5 СП 2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты».
4.	Предоставить информацию об обеспечении требуемого класса пожарной опасности отделки стен и потолка в обеденном зале здания столовой (литера "З, М") материалов, пожарная опасность которых не превышает класс КМ1 (Г1, В1, Д2, Т2). п.25 Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", ст.6, ч.ч. 1, 2, 3, 6 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ.
5.	Отверстия (выходы) на чердак с коридоров спального корпуса № 1 (литера "Н"), № 2 (литера "А") оборудовать противопожарными люками 2-го типа,  размером 0,6x0,8 метра. п.7.7  СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», ст.6, п.1 ст.52, ч.3 ст.87, ч.ч.1, 2, 3, 13 ст.88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ.
6.	На чердаках здания спального корпуса № 1 (литера "Н"), № 2 (литера "А") предусмотреть выходы на кровлю, оборудованные стационарной лестницей, через дверь, люк или окно размером не менее 0,6x0,8 метра. ст.6, п.2 ч.1 ст.90 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.7.5  СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».
В суде Теванян А.Л. вину признал полностью, не оспаривал фактических материалов дела.
Выслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Митина Л.Ф. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Вина Теваняна А.Л. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом «данные изъяты» от 30.06.2021 года;
- копией предписания «данные изъяты» от 14.05.2019 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- распоряжением «данные изъяты» от 02.06.2021 года о проведении внеплановой проверки;
- копией акта проверки «данные изъяты» от 21.06.2021 года;
- копией приказа о приеме на работу Теванян А.Л. «данные изъяты» от 04.09.2014 года;
- копией должностной инструкции директора ООО «КР Киев».
Часть ч.12 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти до восьмидесяти тысяч рублей.
Общие вопросы регулирования в области обеспечения пожарной безопасности, отношения между учреждениями, организациями и иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, определяются Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Согласно ст. 1 ФЗ N 69-ФЗ под требованиями пожарной безопасности понимаются специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности.
Государственный пожарный надзор в Российской Федерации осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора, находящихся в ведении федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности. При этом должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (ст. 6 ФЗ N 69-ФЗ).
В соответствии со ст. 37 ФЗ 69-ФЗ собственники имущества, лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители и должностные лица организаций, лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, должны обеспечить своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.
В силу ст. 38 Федерального закона N 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут, в частности, собственники имущества и лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом.
Предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности представляет собой ненормативный правовой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление государственного пожарного надзора, выявившего соответствующие нарушения, возлагающий на лицо, в деятельности которого эти нарушения установлены, обязанности по их устранению в определенные сроки.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, директор ООО «КР Киев» Теванян А.Л. является лицом, ответственным за обеспечение (соблюдение) требований пожарной безопасности.
 При этом с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, Теванян А.Л. не обращался.
Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Теваняна Акопа Людвиговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет:  40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643350000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-185/2021; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ..

Мировой судья                           /подпись/                  	Д.С. Королёв
Копия верна. Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья						              Д.С. Королёв
Секретарь 							     	Э.А. Иощенко